In genere suasorio praecipuas partes agit finis, proponens quid sit expetendum boni, quid vitandum mali. Tantum autem momenti habet finis, vt
 570 commutet facti nomen. Dauid reprehenditur quod occiderit Vriam, quia scelus erat quod appetebat. At Phinees duobus occisis laudem meruit, quia nec odio, nec liuore, nec praedae gratia occidit, sed vt populum a turpi exemplo deterreret et Legi Diuinae suam vindicaret autoritatem.

In admonendo praeterea et obiurgando non mediocrem dicendi materiam
 575 suppeditabit finis. Ad quid factus est homo? Vt cognoscat, timeat ametque conditorem suum. Quicquid igitur agit homo, ad Dei gloriam referendum est. Quam igitur detestandi qui sic viuunt, quasi luxui ac temulentiae caeterisque vitiis nati sint, non enim dicam: diabolo. Quam enim turpe est, caetera omnia
 580 fungi his muneribus ad quae obeunda sunt creata, solem lucere, nubes irrigare, boues arare, asinos gestare onera, solum hominem non agnoscere cui rei sit natus. Sic regi suus finis est ingerendus, episcopo suus. Ad quid factus es sacerdos? Non vt molliter viuas aut census censibus cumules, sed vt sacris rebus vaces. Quir factus es scholasticus? Non vt licentius lasciuias, sed vt liberalibus disciplinis animum excolas. Quir porro discendae sunt disciplinae?
 585 Nimirum vt bene viuas patriaeque et amicis possis esse vsui. Quir factus es monachus? Non vt viuas in luxu et ocio, sed vt, mortuus mundanis affectibus, totus rapiaris ad coelestia. Quir factus es iudex? Non vt expleas scrinia tua, sed vt innocentes tuearis, malos coherceas, lites inter ciues dirimas. Magna felicitas accederet rebus humanis, si suum quisque scopum intueatur, non
 590 quem proposuit cupiditas, sed quem Deus et honesta ratio praefixit.

Tantum autem momenti habet finis, vt hinc aestimentur omnia atque ex hoc petatur cuiusque rei felicitas. Ieiunare vt corpus animo ad pietatis munia obtemperet, sanctum opus est. Ieiunare vt sanctus habearis, hypocrisis est. Ieiunare vt rem augeas, auaritia est. Ieiunare vt corpore rectius valeas, nec
 595 aliud spectes quam bonam valetudinem, medicina est. Idem dicendum de orando, de dandis elemosynis deque caeteris operibus laudati generis.

Ad eandem trutinam aestimantur fines secundarii, quos vocant. Das elemosynam vt egentem subleues. Quir subleuatam cupis? Vt tibi gratias agat aut refocillatus inseruiat? Humanum est opus tuum. Vt Christo obedias eumque in suis membris reficias? Scopum attigisti. Spectant hoc et Ethnico-

rum leges, quae praemium negant ei qui tyrannum occidit, alio spectans quam ad liberandam rempublicam. Et peregrinum absoluunt qui contra verba legis murum ascendit et hostem depulit. Quin etiam legum intellectus ex fine colligitur; quem qui praestitit, videtur legem implisse. Extremus autem finis adfert felicitatem, ultra quam nihil desideras. Velut ouis quum vestit ac pascit hominem, suam attingit felicitatem. Ad id enim natum est hoc animal. Flosculus decerptus, quum oblectat oculos et nares hominis, si loqui posset, gratias ageret conditori, quod felix esset, finem ad quem conditus esset assequutus. Errant igitur vehementer qui felicitatem quaerunt in iis rebus,